
 

 

 

  

 

 

LA RETTRICE 

 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze, emanato con Decreto Rettorale n.  

1680, prot. n. 207006 del 30 novembre 2018;  

 

VISTO il Regolamento per le elezioni studentesche, emanato con Decreto Rettorale n. 1345, 

prot. n. 103394 del 23 dicembre 2014, modificato con Decreto Rettorale n. 716, prot. n. 

104526 del 25 giugno 2018 e successivamente con Decreto Rettorale n. 331, prot. n. 94925 

del 15 marzo 2021; 

 

VISTO il Decreto rettorale 271 prot. n. 51493 del 7 marzo 2023 con il quale sono state indette 

per i giorni 3 e 4 maggio 2023 le elezioni dei rappresentanti degli studenti, per il biennio 

2023-2025, negli Organi Centrali di Ateneo e nei Consigli di Dipartimento, ed in particolare 

quanto stabilito circa il numero e la composizione della rappresentanza studentesca nei 

Consigli di Dipartimento; 

 

VISTI i decreti dei Presidenti delle Scuole con i quali sono state indette per i giorni 3 e 4 

maggio 2023 le elezioni dei rappresentanti degli studenti, per il biennio 2023-2025, nei 

rispettivi Consigli di Scuola, Consigli di Corso di Studio e Consigli delle Scuole di 

Specializzazione; 

 

VISTO il Decreto rettorale n. 481 prot. n. 118343 del 30 maggio 2023 di nomina dei 

rappresentanti degli studenti nei Consigli di Dipartimento dell’Università degli Studi di 

Firenze per il biennio 2023-2025, ed i successivi decreti di sostituzione dei rappresentanti 

dimissionari e decaduti; 

 

VISTI i decreti dei Presidenti delle Scuole di nomina dei rappresentanti degli studenti nei 

rispettivi Consigli di Scuola, Consigli di Corso di Studio e Consigli delle Scuole di 

Specializzazione, per il biennio 2023-2025, ed i successivi decreti di sostituzione dei 

rappresentanti dimissionari e decaduti; 

 

PRESO ATTO del consistente numero degli organi rimasti privi della rappresentanza 

studentesca; 

 

VISTO il Decreto Rettorale n. 1137, prot. n. 253040 del 23 ottobre 2023, relativo alla 

indizione, per i giorni 22 e 23 novembre 2023, delle votazioni suppletive per l’elezione dei 

rappresentanti degli studenti per il biennio 2023-2025 nei seguenti organi dell’Università 

degli Studi di Firenze: a) Consiglio della Scuola di Agraria; b) Consigli di Corso di studio 



 

 

 

  

nei quali nelle elezioni del 3 e 4 maggio 2023 non sono stati eletti tutti i rappresentanti ad 

essi spettanti e consigli dei Corsi di Studio attivati per l’anno accademico 2023-2024; c) 

Consigli delle Scuole di Specializzazione, nei quali nelle elezioni del 3 e 4 maggio 2023 non 

sono stati eletti tutti i rappresentanti ad essi spettanti e Consigli delle Scuole di 

specializzazione attivate per l’anno accademico 2023-2024; d) Consigli di Dipartimento nei 

quali nelle elezioni del 3 e 4 maggio 2023 non sono stati eletti tutti i rappresentanti ad essi 

spettanti; 

 

VISTO il Decreto rettorale n. 1257, prot. n. 273231 del 13 novembre 2023, con il quale è 

stata costituita la Commissione Elettorale centrale per le elezioni suppletive delle 

rappresentanze studentesche per il biennio 2023-2025; 

 

VISTO il Decreto rettorale n. 1275, prot. n. 276945 del 16 novembre 2023 di costituzione 

del seggio elettorale; 

 

VISTO il verbale della riunione della Commissione Elettorale Centrale del giorno 23 

novembre 2023 (prot. n. 285692 del 24 novembre 2023) relativo alla proclamazione degli 

eletti sull’esito dello scrutinio elettronico negli organi di cui all’allegato A del Decreto 

rettorale n. 1137, prot. n. 253040 del 23 ottobre 2023; 

 

VISTO il verbale della Commissione Elettorale Centrale del giorno 30 novembre 2023 (prot. 

n. 293202 del 30 novembre 2023) relativo alla proclamazione degli eletti nei Consigli di 

Dipartimento, di cui all’Allegato B del Decreto rettorale n. 1137, prot. n. 253040 del 23 

ottobre 2023; 

 

TENUTO CONTO che, entro i termini previsti, all'Ufficio elettorale non sono pervenuti 

ricorsi avverso le operazioni elettorali e l'esito delle votazioni;  

 

VISTO l’esito delle verifiche effettuate dall’Ufficio elettorale su tutti gli eletti sul possesso 

dei requisiti di eleggibilità previsti dalle norme e dai decreti sopra richiamati; 

 

VISTO il Decreto rettorale n. 1450, prot. n. 312286 del 19 dicembre 2023 di nomina dei 

rappresentanti degli studenti nei Consigli di Dipartimento di cui all’allegato B del citato 

decreto di indizione delle votazioni suppletive per il restante biennio 2023-2025, e in 

particolare nel Consiglio del Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale (DICEA); 

 

VISTO l’art. 48, comma 3, lett. f) del vigente Statuto, ai sensi del quale “Chiunque non 

partecipi, senza giustificato motivo, alle adunanze dell’organo di cui è membro elettivo o 

designato per più di tre volte consecutive, ovvero per più della metà delle sedute annuali, 

decade dal mandato”; 

 



 

 

 

  

VISTO l’art. 12, comma 11 del Regolamento interno del Dipartimento di Ingegneria Civile 

e Ambientale (DICEA) che prevede che “I componenti elettivi del Consiglio di Dipartimento 

decadono dal mandato qualora, fuori dai casi di cui al comma 10, non partecipino, per 

almeno quattro volte consecutive, alle sedute dell’Organo”; 

 

PRESO ATTO che gli studenti Lorenzo Acetini e Leonardo Teci, nominati quali 

rappresentanti degli studenti, per il Consiglio di Corso di studio unico di Ingegneria civile, 

edile e ambientale (L), Ingegneria civile (LM) – Ingegneria edile (LM) – Ingegneria per la 

tutela dell’ambiente e del territorio (LM) e Geoengineering (LM), nel Consiglio del 

Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale (DICEA), non hanno rispettivamente 

partecipato, senza giustificato motivo, a più di quattro sedute consecutive del Consiglio del 

medesimo Dipartimento, come da comunicazione di cui al prot. n. 120069 del 27 maggio 

2024;  

 

RILEVATO che occorre procedere alla sostituzione dello studente Lorenzo Acetini con il 

primo dei non eletti in posizione utile nello scrutinio relativo al medesimo Consiglio di Corso 

di studio, in possesso dei requisiti di eleggibilità di cui all’art. 4 del Regolamento per le 

elezioni studentesche; 

 

VISTO che il primo dei non eletti in posizione utile per la nomina, in possesso dei predetti 

requisiti, studente Valentin Gheorghe - il quale, a parità di numero di preferenze ricevute, 

prevale sugli altri eletti, studenti Pietro Pelleschi e Stefano Pigolotti - ha presentato formale 

rinuncia a ricoprire l’incarico, come da nota prot. n. 134098 del 12 giugno 2024; 

 

VISTO che il secondo dei non eletti in posizione utile nello scrutinio, in possesso dei predetti 

requisiti, studente Pietro Pelleschi - il quale, a parità di numero di preferenze ricevute, 

prevale sull’altro eletto, studente Stefano Pigolotti - ha presentato formale rinuncia a 

ricoprire l’incarico, come da nota prot. n. 122293 del 29 maggio 2024; 

 

VISTO che il terzo e ultimo dei non eletti in posizione utile nello scrutinio, in possesso dei 

requisiti necessari a ricoprire l’incarico, risulta essere lo studente Stefano Pigolotti; 

  

RILEVATO che occorre altresì procedere alla sostituzione dello studente Leonardo Teci con 

il primo dei non eletti in posizione utile nello scrutinio relativo al suddetto Consiglio di Corso 

di studio, in possesso dei requisiti di eleggibilità di cui all’art. 4 del Regolamento per le 

elezioni studentesche; 

 

VISTO che nello scrutinio relativo al Consiglio di Corso di studio unico in Ingegneria civile, 

edile e ambientale (L), Ingegneria civile (LM) – Ingegneria edile (LM) – Ingegneria per la 

tutela dell’ambiente e del territorio (LM) – Geoengineering (LM) non sono presenti ulteriori 

studenti eletti; 



 

 

 

  

 

 

 

D E C R E T A 

 

 

- Gli studenti Lorenzo Acetini e Leonardo Teci sono dichiarati decaduti quali rappresentanti 

degli studenti, per il Consiglio di Corso di studio unico in Ingegneria civile, edile e ambientale 

(L), Ingegneria civile (LM) – Ingegneria edile (LM) – Ingegneria per la tutela dell’ambiente 

e del territorio (LM) – Geoengineering (LM), nel Consiglio del Dipartimento di Ingegneria 

Civile e Ambientale (DICEA). 

 

- Lo studente Stefano Pigolotti è nominato quale rappresentante degli studenti,  per il Consiglio 

di Corso di studio unico in Ingegneria civile, edile e ambientale (L), Ingegneria civile (LM) 

– Ingegneria edile (LM) – Ingegneria per la tutela dell’ambiente e del territorio (LM) – e 

Geoengineering (LM), nel Consiglio del Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale 

(DICEA), per il restante periodo del mandato relativo al biennio 2023-2025 e fino al 

successivo rinnovo delle rappresentanze studentesche. 

 

- Non si procede alla sostituzione dello studente Leonardo Teci in mancanza di ulteriori 

studenti eletti nello scrutinio. 

 

 

 

        Firenze,                                                                                     

                                                                                                          La Rettrice  

                                                                                           (Prof.ssa Alessandra Petrucci) 

 

 

 

Visto del Dirigente Competente 

(Dott. Massimo Benedetti) 

 

 


		2024-06-12T15:11:56+0200


		2024-06-13T11:59:21+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




